9. Et doctrina istarum conclusionum est sine dubio Aristotelis, hoc
 lib. 3 *De Anima*, nam cap. 4,²⁰⁰ ait obiectum proportionatum intellectui
 nostro esse quidditatem materialem; et cc. 7 et 8,²⁰¹ ait quod sine phan-
 tasmate nihil intelligimus; 2 etiam *Metaphysicae*²⁰² comparat intellec-
 1780 tum nostrum oculis noctuae, quia sicut illis non potest intueri solem,
 ita [nos] neque intellectu nostro manifestissima naturae, quae sunt
 substantiae spirituales; et 1 *De partibus*, cap. 5,²⁰³ inquit: «Partem illam
 nobilem aeternam atque divinam minus contemplari tum possumus,
 quia admodum [pauca] illius modo sensibus patent, quorum beneficio,
 1785 tum de [ipsa] parte divina, tum de his quae nosse cupimus, facultas
 nobis cogitandi, indagandique suppeditetur.» [Et infra:] «Res namque
 illas superiores, licet leviter attingere possumus, tamen ob eius generis
 cognoscendi excellentiam / amplius oblectamur quam si haec omnia
 inferiora teneamus.»²⁰⁴ Constat ergo ex Aristotele sententia illas sub-
 1790 stantias non posse a nobis perfecte cognosci.

S 227v

Plato²⁰⁵ tamen atque Plotinus²⁰⁶ opinati sunt has substantias
 posse a nobis perfecte cognosci. Ponebat enim ipse [Plato] [quidditates]
 rerum materialium esse separatas ab individuis secundum esse, et
 ideo consequenter aiebat quod sicut quidditas rerum materialium

- 1767 Et ratio est om. P 1768 proprietates et P, om. S 1768 et quidditates P,
 om. L (et om. S)
- 9 1777 lib. PL, om. S 1777 ait S, dicit P 1781 nos P, om. S 1781 neque S,
 nec (post nostro) P 1782 et S, nam P, denique L 1782 inquit SL, om. P
- 1783 aeternam om. PL 1783 tum om. PL 1784 pauca L, parva SP
- 1784 modo om. PL 1785 ipsa PL, om. S 1786 Et infra PL, unde S
- 1787 licet S, tametsi PL 1788 oblectamur SL, oblectamus P 1791 tamen S,
 vero P 1791 atque Plotinus S, et caeteri platonici P, Platonicique omnes (VI 6, 7)
- L 1792 cognosci S, intelligi PL 1792 quidditates PL, substantias S
- 1793 secundum esse SP, om. L

La razón es ésta: No nos es conocido ningún efecto de estas substancias que nos manifiesten sus propiedades y esencias propias ni predicados que no sean los comunes a todas las substancias. En este punto se diferencian de Dios: de él conocemos una serie de atributos que le son privativos. La razón de esta diferencia está en que, aunque Dios es de perfección más elevada, produce, sin embargo, mayor número de efectos en el universo y guarda una mayor conexión con ellos; por lo cual a partir de ellos se conoce mejor su substancia que la de los ángeles. Por consiguiente, en esta vida podemos conocer la esencia de las substancias separadas sólo de una manera general y confusa.